## XXVIII.

**R**espublica ex piis tantum hominibus & veris  
christianis composita legibus tamen, magi-  
stratibus & iudiciis carcere non  
potest.

**I**n articulo XVI. principum, magistratumque  
auctoritas stabilitur, damnanturque hi, qui

H 3

eam

eam cum religione christiana pugnare perhibent. Sunt vero nonnulli, qui institutionem regum & magistratum non quidem directe oppugnant, sed eandem in republica ex malis hominibus composita, vel ex malis bonisque mixta necessariam esse dicunt, veruntamen in civitate, quae ex iustis piisque civibus & veris christianis constet, inutilem & superfluam fore, ac eam sine legibus & iudiciis regi posse credunt. Quorum opinionem confirmare videntur *Pufendorffius de Officio hominis & civis cap. 5. §. 8.* aliquique iuris naturae doctores, dum necessitatem legum, magistratum & iudiciorum ostensuri civitatem supponunt malorum civium plenam. Nos vero, eas quoque respuplicas, in quibus pii saltem homines bonique christiani vivunt, magistratibus tamen, iure & iudiciis carere non posse, sumus persvasi. Incidunt saepe inter bonos etiam lites dubiae, quaestiones arduae, contractus ambigui, ac decisionem magistratum necessario poscunt. Frustra exspectamus, ut hi, quorum causa iniusta est, sponte cedant. In plerisque quippe causis utraque pars, suam causam iustum esse, ac iniuriam sibi ab adversario fieri, bona fide & certissime credit, & damnata etiam ab aequo iudice persuationem de causae suae iustitia non deponit, & non nisi invita ac cum murmure maiori potestate

miss

H

stati

stati cedit. Quamobrem & populus Israëliticus, quem sibi Deus ex aliis populis omnibus elegerat, statim post exitum ex Aegypto, & prima ecclesia christiana, quamvis optima, magistratibus tamen carere non potuit, *Exodi XVIII, 20. sqq. i. Timoth. II, 2.* Et finge etiam, inter pios homines verosque christianos litem nullam de pecunia & bonis futuram. Ea est ingeniorum humanorum indoles, ut, nisi lege ac auctoritate superiore coērceantur & in officio contineantur, in piis etiam rebus & sacris negotiis coeco impetu rapta, tumultu, clamoribus, minis, vi omnia turbent. Exemplo sint istae, de quibus *ad articulum XIV.* diximus, electio-nes sanctorum episcoporum, Athanasii & Martini, a piis religiosisque viris & fervidis christianis, sed, quia magistratum legumque autoritas deerat, incredibili suffragiorum confusione ac omnis ordinis perturbatione pertumultuose celebatae.

## XXIX.

**R**eprehenduntur machiavellistae, qui in explicando regum principumque officio loco i. Samuel. VIII, ii. abutuntur.

**I**n articulo XVI. officium principum ac magistratum memoratur, de quo ICti nostri ac poli-

politici copiosissime agunt, atque hac occasione in duas sectas, machiavellistarum, qui omnia principi licere putant, & monarchomachorum, qui potestatem eius arctissimis limitibus circumscribunt, abeunt. Nos, uti alias, ita hic etiam medium viam tenemus, atque in praesens hoc unice observamus, errare machiavellistas graviter, qui sententiae suae & effrenis, quam principi adscribunt, potestatis praesidium in sacro codice, famoso scilicet illo i. *Samuel.* VIII, II. fqq loco, requirunt. Dici non potest, quantas eius loci explicatio inter ICtos lites turbasque excitarit. Exstant de ea integri commentarii. Controversiae cardo potissimum in significacione vocis ~~ועשׂה~~ vertitur. Hanc aliqui officium, ius interpretantur. Et poterit haec interpretatione tolerari, ut mirifice *Calovius* noster in *Biblio illustratis b. l.* ostendit. Sed abutuntur ea communiter machiavellistae atque inde enormem suam licentiam eliciunt. Quod dum animadverterunt alii, ut refugium hoc iis intercluderent, vocem hanc contraria prorsus ratione exposuerunt, & malam consuetudinem significare dixerunt. Fecit id adhuc nuper operose vir ceteroquin doctissimus, *Jacobus Basnage in praefatione tom i. des Antiquitez Iudaiques.* Nos, qui olim Hebraeas literas etiam parumper degustavimus, litigii huic nos non immiscemus, sed tamen

tamen explicationem Basnagii probare non possumus. Occurrit haec vox bis in *eodem primo Samuelis libro cap. 2. v. 13. & cap. 27. v. ii.* Quae bina loca dum attente consideramus, vocem supra memoratam nihil aliud, quam modum agendi, sive bonum sive malum, significare atque adeo vocabulum aliquod μέσον esse credimus. Samuel itaque modum agendi regis futuri simpliciter describit, ac descriptione hac sua detergere vult populum ab importuna flagitatione sua. Attamen per hoc non probat illum agendi modum, sed bonusne ille an malus sit, quum ea de re tunc quaestio nulla esset, indecisum relinquit. Quamobrem hic locus Samuelis in explicando regis principisque officio plane adhiberi non debet. Explicatur vero hoc officium luculentius a Mose ipsius Dei verbis in *Deuteronomio XVII, 16. /qq.*

## XXX.

**D**efinitio haeretici in codice Iustinianeo positæ confertur cum ea, quae in Augustana confessione reperitur.

## XXXI.

**H**aereticus non est, qui in levi & ad salutem non necessario arguento errat.

I

## XXXII.

## XXXII.

**M**ulta in iure Iustinianeo reperiuntur, quae superstitionem & tyrannidem cleri sapiunt.

**P**ost articulum XXI. protestantes ab haereseos criminis vindicantur ex hac potissimum ratione, quod, si vel maxime circa traditiones errorem committerent, de articulis tamen fidei christianaे fundamentalibus recte sentiant, atque adeo haereseos nota adspergi non possint. Cui argumento non parum definitio haeretici in iure Iustinianeo posita repugnat. Scilicet in L. 2. §. 1. C. de Haereticis Imperatores : *Haereticorum, inquiunt, vocabulo continentur & latis adversus eos sanctionibus succumbere debent, qui vel levi arguento a iudicio catholicæ religionis & tramite detecti fuerint deviare.* Sufficit ergo secundum hanc legem ad haeresin error etiam in levi arguento, quum Augustana confessio einen Ungrund oder Mangel an den Haupt-Articeln requirat. Aperata haec pugna est. **IX** Videndum igitur, quae ex his duabus descriptionibus sit melior, & ante omnia mens imperatorum inspicienda. Legem eorum contra Euresium quendam

dam latam fuisse, ex altera eius parte, quae in L. 28. C. *Theod. de Haereticis* supereft, discimus. Facilior nobis futura erat huius legis interpretatione, si de Euresio hoc & eius erroribus certiores essemus. At nulla eius Euresii mentio fit alibi, praeterquam in quadam veterum canonum collectione, in qua haec habentur: *Faustinus, Presbyter Eleutheropolitanus, in libello, quem Marcellianus Presbyter obtulit Valentino, Theodosio & Arcadio AAA. pro Luciferianis, de Damaso Archiepiscopo:* Sed & nuper tentavit graviter persequi beatissimum Euresium, Episcopum sanctitate & fidei aemulatione ferventem, ordinatum intimante plebe Romana a constantissimo Episcopo Toargia, & ipso illibatae fidei, verum sub invidia falsi impositi cognomenti, per suos defensores interpellans iudicem Bassum, quasi adversus Luciferianos, sed Bassus, olim Catholicam fidem venerans, sciebat, in Lucifero nullam haereseos fuisse pravitatem: quippe qui & bene noverat, pro fide Catholica decem annos exilia fuisse perpessum. Et pro constantiae sua integritate repulit accusatores \* Damasi, negans se facturum,

I 2

ut

\* Vox: accusatores; recte se habet. Intelliguntur scilicet accusatores a Damaso subornati. Igitur Iac. *Gothofredus*, qui locum hunc in not. ad L. 28. C. *Tb. de Haereticis* allegat, vocem hanc sine necessitate emendat, & pro ea: defensores; substituit.

ut homines Catholicos & integrae fidei viros inse-  
queretur: maxime quod ipsi constitutiones Impera-  
torum contra haereticos solummodo promulgatae  
viderentur, non contra hos, qui sanctissimam fi-  
dem sine saeculi ambitione conservant. Ex quo  
loco id unice cognoscimus, Euresium cum Lu-  
cifero sensisse, & propterea a Damaso, pontifice  
maximo, graviter, subiectis accusatoribus, ve-  
xatum fuisse. Lucifer vero, vir pius cetero-  
quin & verae religionis ac Athanasii tenacissi-  
mus defensor, quem Hieronymus ipse *in Dialogo  
adversus Luciferianos* beatum vocare & bonum  
pastorem non dubitat, in hoc solo erravit, quod  
lapsos olim in Arrianam haeresin & ad veram fi-  
dem reversos homines, si de plebe essent, non  
repelleret, solos vero episcopos, quamvis poe-  
nitentes & deprecantes, restituere in pristinum  
locum detrectaret, & ab iis quoque, qui eos  
admittebant, se segregaret. Vide *can. 39. caus.  
24. quaest. 3. §. 54.* Qua in re errarunt uti-  
que Lucifer & assecla eius Euresius, sed non  
capitaliter, ac magis in schisma, quam in hae-  
resin inciderunt. Attamen propter hunc ipsum  
errorem Euresius ab Arcadio & Honorio Imper-  
ratoribus in lege nostra inter haereticos relatus,  
& nova illa haeretici definitio excogitata est.  
**Quam definitionem multi iam olim, teste**